detto Sinibaldo testatore sia morto, ella decta Opera sia suo herede; 
et anchora conciosia chosa che della quantità di fiorini ducento 
leghati pel detto Sinibaldo pella detta sepultura per auctorità di 

messer lo vescovo fusseno dispensati et distribuiti fiorini cento cin¬ 
quanta della somma predecta nel choro et pel choro della detta 
chiesa di Sancto Domenico per cagioni contenute in detta dispen- 

satione: et anchora conciosia chosa che poi pel consiglio del popolo 

della città di pistoia fosse diliberato chella detta sepultura si do¬ 

uesse fare et spendere si douesse anchora detti fiorini dugento ; 

et conciosia chosa che i venerabili huomini Giovanni di Jacopo 
Nutini, honorato di Currado Ghai et filippo di Checho di Nanni, 

detti tre delli operai della detta Opera, absente Piero di Jacopo 
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Cellesi loro compagno , pel quale si dice che promisseno derato : 
volenti le predette chose alla debita executione mandare per loro 
et loro successori, et vice et nome della detta Opera, allogasseno 

et concedesseno a maestro Bernardo di Matteo cittadino fiorentino 
quivi presente, ricevente et conducente, ad fabricare et fare et a 

tutte spese d’esso Bernardo a dare compiuta et perfecta et murata 
in detta cappella la detta sepultura, come si contiene et appare in 

vno disegno sopra di ciò facto per esso Bernardo, di marmore, di¬ 

segni, cornici, fighure et dorati et in tutto e per tutto, come nel detto 
disegno si contiene; et oìtra a quello che si contiene in detto di¬ 

segno, era tenuto di fare due spiritelli di marmo, e quali douevano 
reggiere il padiglone di sopra et subtus detto padiglione alle sue 

spese dipignere dazurro fino alamannescho, et in decto luogbo fare 
vna meza figura di marmo della Santa Maestà, come parrà a detti 
operai. E la detta sepoltura compiuta posta et murata nella decta 

cappella; la quale sepoltura è dalteza di braccia otto et di lungheza 

di braccia quatro, et in tempo et termine di diciotto mesi proximi 

che venghono; et essi operai et loro successori per faticha mercè 
et tutta detta opera di maestro Bernardo compiuta et perfecta come 

di sopra, promesseno et convennono dare et paghare al detto Ber¬ 
nardo fiorini dugento venti doro di suggello in questo modo, cioè; 
di qui a uno mese, fiorini dieci doro larghi e ’l resto al tempo et 

termine di due anni proximi che verranno , paghando. ogni anno 
la metà di detta quantità et resto di fiorini dugiento dieci, con pacto 

et conuentione i detti constituenti ne’detti nomi, che facta compiuta 
et murata la detta sepultura, sia licito a’detti operai quella giudi¬ 

care fare per vno o più maestri periti nell’arte et quella stimare 
fare: et sella fosse facta di minore extimatione et valuta della detta 

quantità di fiorini dugento venti doro di suggello, che tanto meno 
decto maestro Bernardo debba auere di detto magisterio, mercede 
et prezo della detta sepoltura, così compiuta; et se fosse facta di 
maggiore prezo et stima che di detti fiorini dugento venti, che del 
detto più, debba maestro Bernardo niente auere a domandare o uero 
riscuotere possa più che detti fiorini dugento venti. Et così per pacto 

et solenne conventione che fu tra loro, come della predetta allo- 
ghazione per queste parole o altre si dice apparire publico instru¬ 

mento per mano di ser Francesclio Giannotti notaio publico pisto- 

rese. Et conciosia chosa che detto maestro Bernardo sia morto et 
la detta opera ouero sepoltura non sia compiuta nè in alcuno modo 

facta; ora li egregii huomini messer Giovanni di ser Bartliolomeo 
Giannotti, Lorenzo di Taddeo di Giovanni di Ser Nichola, ser Consiglo 

di Biagio, Guglielmo di Bichecho bracciolini, Bartholomeo di Fi¬ 
lippo fabroni et Jacopo dantonio mattei opera) della decta Opera eli 

Sant Jacopo apostolo di pistoia in loro nome , et vice et nome di 
detta Opera et de’loro successori da luna parte et Giouani fratello 

che fu del decto maestro bernardo in suo propio nome et vice et 
nome di Antonio suo fratello carnale , pel quale promise de rato 
dall’altra parte, di comune concordia volenti le soprascripte chose, 
luogho et perfectione auere, a tale diuenneno concordia et pacto, 

ciò è; che detto Giouanni ne’ detti nomi et ciascuno nome di loro 
in tutto per solempne stipulatione promesse et conviene a detti 
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operai quivi presenti, stipulanti et recipienti ne’detti nomi, la detta 

sepoltura nel modo et forma predetta et come si contiene nel decto 

instrumento per mano del detto ser francescho, fare et perfetta di 

auere facta et murata per tutto el mese di settembre proximo che 
viene et per merciè et salario; e detti operai ne’detti nomi promes¬ 

sone dare et pagliare al detto Giouanni ne’detti nomi presente sti¬ 
pulante et riceuente lire nouecento cinquanta septem (sic) di danari 

nella città di Firenze in questo modo, cioè: lire dugento di qui a due 
mesi provimi che uenghono, et altre lire dugento di qui a sei mesi 

provimi che uenghono, et lire cento per tutto aghosto proximo che 

viene, et altre lire cento in quel tempo che darà la detta sepoltura 

compiuta, perfecta et murata; el resto delle dette lire nouecento 

cinquantasette di danari dare et pagliare promessono al detto Gio¬ 
vanni ne’detti nomi, inde a sei mesi allora provimi da venire; et 

con pacto che sella detta sepoltura non fosse legittimamente fatta 
ne’modi, forme, pacti et conuentioni che si contenghono nel detto 

Instrumento per mano del detto ser Francescho, et così fosse di¬ 

chiarato per quelli che saranno electi per detti operai, come nel 

detto instrumento si contiene: et dichiarato fosse essere di minore 

prezo come si contiene nel soprascritto instrumento, quello meno 

si debba difalchare et ditenere nel prezo soprascritto : et se di 
maggiore prezo fosse dichiarila, quello più ceda et sia ad chomodo 
et vtilità della detta Opera: et con pacto che doue nel detto instru¬ 
mento per mano di detto ser Francescho si fa mentione che debba 
fare una meza fighura etc. che sia tenuto et debba fare vna maestà 

del Nostro Signore Yhu Xpo di tutto rilievo di azurro alamannescho, 
con vna palla aurea in mano el quale reggila et tengha tutto el 

padiglone. Le quali tutte cose etc., e detti contrahenti ne’detti nomi 

per stipulatione solempne etc., promiserunl etc., observare etc. 
Facto a Pistoia nella sala seconda del palagio della habitazione 

et residenza de’magnifici Signori etc., presenti Ser Giovanni d’An¬ 

tonio Cioci, Ser Nicholao di Bartholomeo di polito not., et fran- 

cesco di benedetto di bartolomeo di Ser Nosso da pistoia, testimoni. 

N° 136. 146 5, 19 marzo 

Maestro Lionardo della Scarperia , maestro di vetro , piglia a fare 
undici finestre di vetro per la chiesa di San Giovanni , ossia 

pel Batistero di Pisa. 

Archivio di Stato in Firenze. 

Rogiti «.li Ser Giuliano del Pattiere notaio pisano. Protocollo dal 1465 al 1465. 

1 4 65, 19 martii 
Venerabilis uir dnus Bartholomeus Baldi operarius opere ecclesie 

siue oraculi saucti Johaunis Bapliste de Pisis siti prope ecclesiam 

Sanete Marie pisane maioris ecclesie — locavit etc., magistro Leo¬ 
nardo olim Bartholomei Gherardi de Scarpe ria, magistro fenestrarum, 

de vitro eommoranti ad presens in civitate Pisarum, fenestras vn- 
decim de vitro ponendas in ditta ecclesia Sancii Johannis Baptiste 

circum circa, a occhi cum fregio circum circa et cum signo Opere; 
fiendas per eum - omnibus suis ipsius magistri Leonardi expensis et 

per eum ponendas bonas et perfectas, recipientes, laudandas et com- 
mendandas a quampluribus eas visuris et bene retatas et ferratas, 

DICEMBRE 1885 25 
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bine ad unum annuii) proxime uenturum, prò pretio et nomine pretii 

librarum quinque , et solidorum decem fior, prò quolibet brachio 
quadro moderno. Quod pretium suprascriptus dnus Bartholomeus - 

promisit dare et solvere - m° Leonardo boc modo videlicet: floren. 
triginta , librarum quatuor prò fior. , quos suprascriptus magistei 

Leonardus dare tenetur et debet suprascripto duo Bartolomeo prò 
pretio — unius domus — pei' dictum Bartol.m locate suprascripto ma- 
gistro Leonardo - residuum edam boc modo videlicet : immediate 

missis et factis dictis fenestris etc. 

N? 137 1 465, 1 luglio 

Lodo di Antonio di Tommaso di Jacopo pittore, nella controversia 

tra Niccolò Bartolini e Giosuè di Santi di Gregorio pittore (l). 
Archivio detto. 

Rogiti di Ser Giovanni IVI igl torelli. Protocollo dal 1465 al 1471» 

mcccclxv Inditione xiij et die prima Julii. 
In dei nomine Amen. Nos Antonius tomasii Jacobi pittor (sic) 

arbiter et arbitrator et amicabdis compositoi' electus, nominatus et 

absumptus a Niccòlao... de Bartolinis ex una parte et a Gesuè... 
pictore ex altera parte.-In primis visa quadam scripta privata 

facta maini died Gesuè et subscripta manu dicti Niccolai sub die... 
seu alio veriori tempore per quam in effectu continetur qualiter 

dictus Gesuè promisit lacere vnum par forzeriorum et eos dipingere 
ad omnes eius expensas, videlicet lignaminis, auri et aliarum rerum 

dicto Nicolao, tunc ad per totum mensem martii proxime preteriti 

e uni Storia Tesei et prò libris nonaginta; et reperto quod dictus 

Gesuè incepit dictos forzerios et eos incepit dipingere cum Storia 
Troyani (sic) Imperatori et adirne non finivit eos, licet sit elapsum 
tempus; propterea dictis de causis et aliis iustis causis moti et in 
predictis et circa predicta, laudamus, sententiamus et arbitramus. 
quod dictus Gesuè teneatur et obligatus sit eidem Niccolao finire 
dictos forzerios bine ad per totum mensem septembris proxime fu- 

turum cum dieta Storia Troyani incepta, prò dieta quantità te li- 
brarum nonaginta suprascriptarum, et quod sint ydoney et reci¬ 

pienti (sic) prò dieta quantitate. - Et in casu quod dictus Gesuè non 

compier et dictos forzerios bine ad per totum mensem ottobri pro¬ 
xime futuri, quod liceat dicto Nicolao compiere et compleri facere